
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                 
                                            (созыв первый – заседание первое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 20.09.2023                                             р.п. Дмитриевка                               № 22   
  
Об отдельных вопросах правопреемства 

 
В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 

года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Тамбовской 
области от 10.05.2023 № 303-З «О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Никифоровского района Тамбовской области»,  

 
Совет депутатов Никифоровского муниципального округа РЕШИЛ: 
 
1.Определить Совет депутатов Никифоровского муниципального 

округа Тамбовской области правопреемником в отношениях с органами 
государственной власти Российской Федерации, органами государственной 
власти Тамбовской области, органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления, физическими и 
юридическими лицами следующих органов местного самоуправления: 

Никифоровского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области; 

Дмитриевского поселкового Совета народных депутатов Никифоровского 
района Тамбовской области;  

Екатерининского сельского Совета народных депутатов  Никифоровского 
района Тамбовской области; 

 Озерского сельского Совета народных депутатов  Никифоровского района 
Тамбовской области; 

Сабуро-Покровского сельского Совета народных депутатов  
Никифоровского района Тамбовской области; 

Юрловского сельского Совета народных депутатов Никифоровского 
района Тамбовской области; 

 Ярославского сельского Совета народных депутатов Никифоровского 
района Тамбовской области. 

2. Определить администрацию Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области правопреемником в отношениях с органами 
государственной власти Российской Федерации, органами государственной 
власти Тамбовской области, органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления, физическими и 
юридическими лицами следующих органов местного самоуправления: 

 



администрации Никифоровского района Тамбовской области; 
администрации Дмитриевского поссовета Никифоровского района 

Тамбовской области; 
администрации Екатерининского сельсовета Никифоровского района 

Тамбовской области; 
администрации Озерского сельсовета Никифоровского района 

Тамбовской области;  
администрации Сабуро-Покровского  сельсовета Никифоровского 

района Тамбовской области; 
администрации Юрловского  сельсовета Никифоровского района 

Тамбовской области; 
администрации Ярославского сельсовета Никифоровского района 

Тамбовской области. 
          3. Определить Контрольно-счетную комиссию Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области правопреемником в отношениях 
с органами государственной власти Российской Федерации, органами 
государственной власти Тамбовской области, органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, 
физическими и юридическими лицами Контрольно-ревизионной комиссии 
Никифоровского района Тамбовской области. 

4. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления  Никифоровского района Тамбовской области и поселений 
Никифоровского района Тамбовской области, действуют в части, не 
противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым 
актам Российской Федерации, Уставу (Основному Закону) Тамбовской 
области Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым 
актам Тамбовской области, а также муниципальным правовым актам органов 
местного самоуправления Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области. 

Правовые акты, принятые органами местного самоуправления  
Никифоровского района Тамбовской области и поселений Никифоровского 
района Тамбовской области изменяются, признаются утратившими силу 
(отменяются) органами местного самоуправления Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области, являющимися 
правопреемниками соответствующих органов местного самоуправления  
Никифоровского района Тамбовской области и поселений Никифоровского 
района Тамбовской области. 

5. Полномочия главы Никифоровского района Тамбовской области и 
глав поселений Никифоровского района Тамбовской области прекращаются 
на основании пункта 12 части 6 статьи 36 и части 3 статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в день вступления в должность 
вновь избранного должностного лица местного самоуправления – главы 
Никифоровского муниципального округа Тамбовской области. 

Первый глава муниципального округа со дня вступления в должность 



осуществляет полномочия руководителя администрации Никифоровского 
района Тамбовской области и администраций поселений Никифоровского 
района Тамбовской области, без доверенности действует от имени  
администрации Никифоровского района Тамбовской области и 
администраций поселений Никифоровского района Тамбовской области. 

6. Никифоровский муниципальный округ Тамбовской области является 
собственником муниципального имущества Никифоровского района 
Тамбовской области и  поселений Никифоровского района Тамбовской 
области. 

Перечень объектов имущества, составляющих муниципальную 
собственность Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области, утверждается Советом депутатов Никифоровского муниципального 
округа Тамбовской области. 

7. Определить, что решение о ликвидации, реорганизации органов 
местного самоуправления Никифоровского района Тамбовской области и 
поселений Никифоровского района Тамбовской области как юридических 
лиц принимает Совет депутатов Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области. 

8. Муниципальные учреждения, предприятия и организации, ранее 
созданные органами местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской области и поселений Никифоровского района Тамбовской 
области, продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их 
прежней организационно-правовой формы.  

Определить, что до 01.01.2024 полномочия учредителя муниципальных 
учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали 
Никифоровский  район Тамбовской области и поселения Никифоровского 
района Тамбовской области, продолжают осуществлять органы местного 
самоуправления Никифоровского района Тамбовской области и поселений 
Никифоровского района Тамбовской области. 

С 01.01.2024 полномочия учредителя муниципальных учреждений, 
предприятий и организаций, учредителем которых выступали 
Никифоровский район Тамбовской области и поселения Никифоровского 
района Тамбовской области, осуществляет администрация Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области. 

9. Определить, что правопреемником в отношении договорных 
обязательств, заключенных органами местного самоуправления 
Никифоровского района Тамбовской области и поселений Никифоровского 
района Тамбовской области, выступает: 

Совет депутатов Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области – по договорам, заключенным Никифоровским районным Советом 
народных депутатов Тамбовской области; 

администрация Никифоровского муниципального округа Тамбовской 
области по договорам (муниципальным контрактам), заключенным 
администрациями Никифоровского района Тамбовской области и поселений 
Никифоровского района Тамбовской области, в том числе по трудовым 



договорам; 
контрольно-счетная комиссия Никифоровского муниципального округа 

Тамбовской области – по договорам, заключенным Контрольно-ревизионной 
комиссией Никифоровского района Тамбовской области. 

Определить, что договоры (муниципальные контракты), заключенные 
органами местного самоуправления Никифоровского района Тамбовской 
области и поселений Никифоровского района Тамбовской области в 
соответствии с нормами по правопреемству, определенными настоящим 
решением, подлежат приведению в соответствие с законодательством 
Российской Федерации с учетом норм Закона Тамбовской области от 
10.05.2023 года № 303-З «О преобразовании всех поселений входящих в 
состав Никифоровского района Тамбовской области». 

10. Никифоровский муниципальный округ Тамбовской области 
является правопреемником муниципального долга Никифоровского района 
Тамбовской области и поселений Никифоровского района Тамбовской 
области. С 01.01.2024 управление указанным муниципальным долгом 
осуществляет администрация Никифоровского  муниципального округа 
Тамбовской области. 

11. Опубликовать настоящее решение в печатном  средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и   
разместить  на сайте администрации Никифоровского района Тамбовской 
области (r36.tmbreg.ru)  в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

12. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня 
вступления в силу Закона Тамбовской области от 10.05.2023 №303-З «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав Никифоровского района 
Тамбовской области», за исключением абзаца третьего пункта 9, который 
вступает в силу с 01.01.2024. 
 
 
 
Председатель Совета депутатов                                 Глава Никифоровского района 
Никифоровского муниципального округа 
 
________________А.М. Григин                                   ___________ Е.В. Голенков 

   
 
 

 

 


